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Pedepar. B pamkax paboT no nepexoay uccnefobartenbckoro peaktopa MBIL1IM Ha
Hu3kooboralleHHoe ypaHosoe (HOY) Tonneo Ha 3Tane u3nyeckoro nycka npoBefeHsl
nccnefoBaHus, HanpaBieHHbIE Ha U3yYeHe HepaBHOMEPHOCTY pagnanbHOro pacnpege-
NEHUA 3HeproBbifeneHns B TonansHoi coopke (TBC). MeTopnka nccnenoBaHuil BKtoyana
B cebs peakTopHoe 06/1y4yeHme dusmnyecknx maketos TBC c HOY-Tonnneom 1 nocnegyto-
LMe raMmmMa-CreKTPOMeTpPUYECKMe U3MepeHns 061y4eHHbIX TB3N0B. MPU MHOTOKPATHbIX
U3MepeHUAX aKTUBHOCTY KaXO0ro TB3Na 06beM UCCNIe0BAHNIA BO3PACTAET A0 ThiCAY U3Me-
PEHWA, 4TO YBENMYMBAET NPOLOMKUTENBHOCTb MCCNEA0BAHNIA U CO3AAET AONONHUTENbHYIO
[030BYI0 HAarpy3Ky Ha nepcoHan. [lna cokpalieHns KonuyecTsa n3mMepeHunin npeanara-
eTcs Ucnonb3oBaTh paspaboTaHHyto nporpammy ENREDI (ENergyREleaseDIstribution),
OCHOBAHHYI0 Ha MOJIMHOMMANbHOW annpokcumaumun-uHTepnonaumn. ENREDI nossonsert
BOCCTaHaB/NMBaTb PaAuanbHOE Noe 3HeproBbIAeNeHNs U KO3PHULNEHT HepaBHOMEPHOCTH
B TBC 13 468-MM TB3/10B HAa OCHOBE 3KCNEpPUMEHTANbHO NoCTo6paboTkM 10% TB3I0B OT
1x 0bLero konuyecTsa. [peacTaBneHbl onucaHue u Bepudukaums nporpammsl ENREDI
C UCNOMb30BaHNEM HENTPOHHO-(U3MYECKOro MOAENMPOBAHMA, NPUBEAEHBI pe3yNbTaThl
thusmnyecknx nccnefoBaHuin. Pesynbratel BepudUKaLmum noKasanm, 4To BblYUCAUTENbHBIN
anroputm nporpammbl ENREDI o6ecneynBaeTt JoCToBEpHOE BOCCTAHOB/IEHUE NONIS IHEP-
rosblaeneHus no cedernto TBC ¢ MakcMMabHOM NOTPELIHOCTbIO, He NpeBblwatowei 5%.
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BBeapeHue

B 2022 r. B pamMKax nporpammsl pM3M4ECKOro NycKa MCCNeoBaTeNbCKOrO peakTopa
NBI.1M nocne cHuxeHus ypaHoBoro oborauieHns ¢ 90 Ha 19,75% no 235U Gbinm npoBefeHbl
3KCNepuMMeHTabHble UCCNef0BaHNA HePaBHOMEPHOCTY PafnabHbIX MONER IHEProBblge-
nenus B TBC 1-ro, 2-ro 1 3-ro paaoB BOJ0OXNAXKAAEMbIX TEXHONOTUYECKMX KaHanoB (BOTK)
C LeNbio YCTAHOBJIEHUSA U KOHTPOJIA TENJIOBbIX HArpy30K peakTopa ¢ HU3K00boraleHHbIM
ypaHoBbiM (HOY) Tonnueom [1-4]. IKcnepuMeHTbl NPOBOAMANCH HA DU3MYECKUX MaKe-
Tax TBC ¢ nomowpbto MeToAa aKTUBALMK TOMIUBHbLIX AETEKTOPOB (0Tpe3koB TB3N0B-HOY
peakTopa VBI.1M). B ¢pu3nmyeckom makete TONAUBHbIE AETEKTOPbl YCTaHABAUBANMUCH
B U3MEPUTENbHYI0 CEKLMIO, KOTOpas npu 06nyYeHUn GU3NYecKoro maketa Haxofmnach
Ha YPOBHeE BbLICOTHI LleHTPa aKTUBHOI 30HbI. 114 nccnefosaHuit ucnonb3osanock 40 u3
468-M1 TB310B M3MepUTENbHO ceKLmmn. OrpaHnyeHne KoNM4eCTBa TONIUBHbLIX AETEKTOPOB
CBA3aHO C COKpalLleHneM 0b6bema UCCNef0BaHUI A1 MUHUMU3ALIMW [O30BbIX HArpy30K Ha
3a[1eMCTBOBAHHbIN B UCCNefoBaHMAX nepcoHan. OgHaKo Takoe KOIMYecTBO NCCNeAyeMblX
TOYEK JOCTAaTOYHO, YTOObl BOCCTAHOBUTL 3HAYEHUSA 3HEProBbIAENEHUA BO BCEX TBINAX
CEeKLMMN C MOMOLLbIO YNCTIEHHbIX METOAOB [5].

Cpean yncneHHbIX METOLOB BOCCTAHOBNEHUSA, WMPOKO NPUMEHAEMbIX B Pa3nNYHbIX
HAy4HbIX U NPUKNALHbIX 061aCTAX, MOXKHO OTMETUTb OUAUHENHYIO N GUKYOUYECKYIO
WHTEpNoAALMK, CnnaiHbl, MeTof Kpurunra v gpyrvue. B cuctemax BHyTpMpeaKTOpHOro
KoHTponsa peaktopa PBMK BoccTaHoBNEHME paguanbHO-a3uMyTaNbHOIO 3HEPrOBLIJENeHUSA
NPOBOAMTCA C MOMOLLbIO aNMPOKCUMALMW 1 NOCNeAYIOWe CTaTUCTUYECKON MHTEPNONALMH
[6]. Lns peakTopa BBIP noTB3anbHOE BOCCTAHOBIEHME 3HEPrOBLILENEHUS OCHOBAHO Ha
pacyete c nomouwbto nporpamm CAMPUP_95 n KOPCAP/TTI He/ATPOHHbIX MOTOKOB U OTHO-
CUTENbHBIX CKOPOCTEW AefeHuna B TB3NAX. 3HAYeHWe MaKponoToka HENTPOHOB B MecTe
pacnonoXeHua TB3Na BbIYUCNACTCA NUHENHOWN MHTepnonaLMei No 24-Mm pacynTaHHbLIM
TouKam syveiiku TBC [7].

[lns BOCCTaHOBNEHMA OTHOCMTENBHOTO NONSA 3HeproBeifeneHuns Bo scex TBC peaktopa
NBI.1IM npepnoxeH MeToA NONMHOMMUANBHON annpoOKCUMALUN-UHTEPNOAALUMN JAHHbIX,
peann30BaHHbIi B pa3paboTaHHoii nporpamme ENREDI. Mporpamma npeaHa3HayeHa ans
HaX0XAeHUs pagunbHoro KoagduumeHTa HepasHomepHocTy B TBC n nonesHa npu pacuete
WHTErpasbHOro 3HeproeeifeneHns B cobopkax kaxporo pspa BOTK [8]. laHHas paboTa
NOCBALLEHA ONUCAHMIO M BepudUKaLMM MPOrPaMMBbl, @ TaKXKe pe3yabTaTaM BOCCTAHOBEHMUS
paguansHoro npodunsa sHeproebigeneHus B TBC ¢ HOY-tonnusom.

TBC peakropa UBI.1M u uaMmeputeAbHas ceKLUA

TBC peaktopa MBI.1M ganHoi 600 nnn 800 MM COCTOUT U3 LUPKOHUEBOW LUNUHAPUYE-
CKOit 060¥iMbl, TOPLEBbIX MPOHULAEMbIX PELIETOK U NMAKeTa TB3JIOB B KosiMyecTse 468-Mu
WTYK, YNOXEHHbIX MO TPEYroNbHON pelweTKe. TBINbI NPEACTABAAT COO0I cnupanbHble
CTEPXHMW C OMUCAHHbIM UamMeTpoM 2,8 MM 1 Wwarom 3akpyTku 30 mm (puc. 1). TonausHas
KOMNO3ULMA TB3AA COCTOUT U3 LUPKOHWEBON MATPULLbl U HATEH MEeTanInyecKoro ypaHa
c oboraweHnem 19,75% no 2**U, 060104Ka TBINA — LUPKOHUI.

N3meputenbHas cekuma Guanyeckoro Maketa umeet BbicoTy 10 cm n nosTOpseT
ueHTpanbHyto Yactb TBC. Tak xe, kak n TBC, usmeputensbHaa cekuma nmeeT paguanbHoe
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Puc. 1. BHewHuni Bupg 1B3Na

npodunuposaHune no 2**U u pasgeneHa Ha LEHTPaNbHY0 U nepudepuitHyto 30HbI Npo-
tbunupoBaHua. BHewWwHNin BUA 3MepUTENbHOW CEKLMM U CXeMA pPa3MeLLeHUs TONAUBHbIX
[ETEKTOPOB B CeKLMM npuBefeHbl Ha puc. 2. CpeHee cogepxaHue 23U Bo parmeHTax
TB3/10B u3MepuTenbHom cekumun TBC 1-ro, 2-ro u 3-ro pagos BOTK npeactaneHo B 1abn.1.

-~ N W N

Puc. 2. 3meputenbHas cekumns gpusnyeckoro maketa: a) o6wuii
BUA; 6) CxeMa pa3MelLLeHus TONNBHbIX [ETEKTOPOB: 1 — TB3N;
2 — 3an0NHNUTENN; 3 — TONIMBHBIIA JETEKTOP W3 LLEHTPaNbHOM
30HbI NPOUINPOBAHNSA; 4 — TONAUBHBIN LETEKTOP U3 Nepude-
PWitHO 30HbI TPOGUNNPOBAHUSA; 5 — LLEHTPAbHbIN CTEPKEHD

Tabnuua 1
Copepxanue #°U Bo (hparmeHTax TB3JIOB

MNapameTp 1-bit pap BOTK 2-oit pap BOTK 3-uit pag BOTK
Konnuectso Te3noe & 30He | Uentp | Mepudepua | Uentp | Mepudepus | Uentp | Nepudepus
npoduANpoBaHus 276 192 276 192 276 192

235

Macca **U 8o pparmerte | 16101 | 0,05005 | 006080 | 004974 | 0,06957 | 006078
1831a(10 cm), T
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AAroputm pabotbl nporpammbl ENREDI

[lns BocCcTaHOBAEHMA pacnpefeneHns 3HepProBblAeNeHns N0 CeYEHNI0 U3MEPUTENbHO
cekuum paspabotaHa nporpamma ENREDI, ocHoBaHHas Ha MeTofe MHOTOMHTEpPBabHO
KBafipaTUYHOW MHTEPMONALUM C PABHOMEPHBIM PAcnoNoXeHeM y310BblX TOYEK No npa-
BU/IbHOM YeTbipexyronabHom peweTke. Lar peweTkn coctaBnset H=6 noocm X v L=4 no
ocu Y (puc. 3). B peynsrate popmupyetcs TabnnyHo 3agaHHas hYHKLUSA ABYX NEPEMEHHBIX
¢ 81-01 y310BOW TOYKOIA.

1 7 13 19 25 31 37 43 49X
1 X . X X X .4 X X X

2

3

4 751743738741

5 X X X 6997.006956806.8262846896.99711 X X X

6 667658652647 641636635639646658672690

7 6.566.396.276.16 6.086.01 7.76 7.73 7.76 6.03 6.12 6.24 6.40 6.606.77

g 6336176025907.527.417.357317327.38 747761598615 632649

9 X 629613597581 7397.247.127.04 7.007.007.03 7.10 7.21 7.35 7.52 5.94 6.10 627 6.46. X
10 6.145.965.805.647.15 6.98 6.84 6.73 6.686.66 6.68 6.73 6.826.93 7.08 7.25 5.73 5.90 6.096.28

11 6.0453845667.146956.78663 650643639640 64364963596716867.047245755956.16

12 6.015.775.566.996.796.61 6.46 6.336.24 6.196.186.206.24 6.316.40 6,53 6.69 6.88 7.09 5.65 5.87 6.12

13 X 576552690667 6496336216.136076036.036056106176276406576777015.60585 X
14 5.825535286.606.406.246.106.005945905885895925976.056.17631 649671536560 589

15 5.935.605.316.60 6.366.196.03 5.92 5.85 5.80 5.775.77 5.795.83 5.89.5.99 6.11 6.26 6.476.71 5.38 5.66 5.99
16 572540 6666386.176.025885805745700.000.005735785865976106286.506.77546578

17 X 5925545236476226.055895795.735.680.000.000.005.72 5.785.875.996.14 6 356.605.30 560 5.97 X
18 5705356576.286.075.91 578 5.695.645.610.000.005.645.695.775.886.01 6.196426.70542576

19 589550518639 6.135.965.805.69 5645585565575595635705.795926.07628654527559596
20 5.685.335.036256.035.875.735.645.505.555.555.56 5.505.65 5.735.84 5.986.176.41 5.155.435.79

21 X 5515196406155.975.805695.625575545.555575625.695795926.09631658531564 X
2 571537500632610593579560563558557550562568576588604624649522551587

23 5.585.285.036296.105.935.81 573 5.665.63563 5655.695.765876.016.196.425165415.74

24 5495235.024.856.125975865.785735705.705.73 5.795.886.016.17 491511 5.355.64

35 X 5.455235.044.89 6.186.045.04 586 5815.79580 584 5.91 603 6.184.90 5,005 31 5.58 b
26 5.245.074.93 4.826.156.06 6.005.96 5.94 5.97 6.026.11 4.784.89 5.05 5.25

27 5285125.004914854796176.136144754804.86493502520

28 5205115.055.004.954.914.894.904.94499502506

2% X X X 5265245195145.09509512517517 X X X
30 547541537538

31

kD)

3 X X X X X X X X X
Y

Puc. 3. PacctaHoBKa TONAMUBHbIX fAeTeKTOpoB: 7.00 — aKCcnepuMeHTanbHOe 3HavyeHue
B Y3/10BOI1 TOUKe; X — Y3/10BbIE TOUKM

[lna ycTpaHeHns pe3kux nepenagos 3Ha4eHW IHEProBbiAeNIeHNs MeX Y 30HaMU Npo-
1ANpOBaHMA U CTNAXMUBAHWA QYHKLMK [9] BbINONHAETCA HOPMUPOBaHMe No macce “*U,
4YTO NO3BONAET NONYYMTbL PacNpefieNeHne YAeNbHOro 3HeproeuiaeneHus. [lna onpegenexns
3HaYeHUN YAENbHOTO 3HEProBblfeneHuns B HegocTalowmx 41 (M3 81) y3noBbiX TOYKAX UC-
noJb3yeTcs NOJIMHOMMUANbHASA aNNPOKCUMALMA U IKCTPANONALMA N0 CTONOLAM U CTPOKaM
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peweTkn. [1na BbINONHEHWA UHTEPNONALMN 3aJAI0TCA KOOPLAMHATbLI BCEX TBI0B, BXOLALMUX
B M3MepUTENIbHYI0 CeKumio. B pesynbrate MHTepnonsALum CTpoUTCA KapTorpamma BoccTa-
HOBJIGHHOTO NOAA YAENbHOI0 3HEProBbIAENEHUA N0 CEYEHMIO U3MEPUTENbHON ceKLnu. [ns
NONYYeHNUs KOHEYHON KapTOrpaMMmbl NONA IHEPrOBbIfENEHUA KaX J0€e 3HaUeHNe YAeNbHOro
3HEProBbIJeNIeHNUA YMHOXKAETCA Ha BEIMYMHY cofiepKaHus 35U B COOTBETCTBYIOLLEM TBIJIE
WAW TONJAUBHOM [leTEKTOpE CeKLUM.

NcxopHble paHHble B NporpaMme BBOAATCA ONEpPaTOPOM M3 TpeX BHEWHUX (aiinos.
B nepsbiii aitn (NU1.DAT) 3aHOCATCA M3MEpeHHble 3HAYEHUsA YAeNbHOr0 3HEProBbl-
LeNeHns B COPOKa TOMJMBHbIX JeTEKTOpax C yKa3aHWeM KOOpAMHAT UX PacrnofoXeHus
B cekumu. Bropoit aiin (NUK.DAT) cogepxut 3HaueHus cogepxanus U B 468+7 TBanax
“3MepuTenbHON cekuuu. [lononHUTeNbHbIE CEMb TB3IOB UMUTUPYIOT LEHTpabHblii cTep-
XeHb 13 uupkonus. Tpetuit dain (NU.DAT) copepxnT MaccuB KOOPAMHAT U KONNYECTBO
TB3JIOB B U3MEPUTENbHON CEKLUU.

B pe3ynbrate paboTbl nporpammbl 6yayT NoNyYeHbl Clefyiolwue KapTorpamMsi:

® ynenbHOro (Ha rpamm 235U) OTHOCUTENbHOIO 3HEProBblAeNeHUs B 468+7 ToUKax no
ceyeHuto u3meputenbHoi cekuum (dpainn NU4.DAT);

® OTHOCMUTE/IbHOTrO 3HeproBbigeneHns B 468+7 ToUKax Mo CEYEHWUID U3MEpUTENbHON
cekuum (cpaitn NE2.DAT).

3HayeHus B KapTorpaMMax HOpMUpPOBaHbl Ha CpefHee 3HeproBbigeneHue (6.00) no
BCeM 468-M TOYKaM.

BepuduKaLus nporpammbi

Bepudukauma nporpammbl 3akitoyanachk B npoBepke TOYHOCTM METOL,A BOCCTAHOB/IEHNUA
3HaYeHW 3HeproBolfenenuns. [1ns atoro 661 NpoBeAeH HENTPOHHO-(PU3NYECKNIT pacyeT
3HeprosbiaeneHus ¢ nomouybio koga MCNP c 6ubnunoTekoit saepHbix KoHcTaHT ENDF/BVIL.O
n mopenu peaktopa MBI.1M [10 - 12]. B mogenu uccnepyembie TBC pazbusanuch no Bbico-
Te Ha cekumm aanHon 10 cm. Cekuuns, pacnonoxeHHas Ha ypoBHe 30 —40 CM OT HUXKHETO
Topua TBC, sBnsnacb usmeputenbHoi. B o6beme Kaxaon cekuymm 6biamM cMOAeNMPOBaHbI
468 TB3nos BOTK-HOY. MogenvpoBaHue BbiNosHEHO ¢ napameTpamu: 20 HeaKTUBHbIX
umknos, 200 akTMBHbIX LMKNOB, 500 000 HENTPOHOB Ha LMK,

Ha pucyHKe 4 npefcTaBieHo pacyeTHOe pagnanbHoe pacnpeaeneHune SHeproeolfeneHus
B u3meputensHoii cekumn TBC 1-ro papga BOTK ans BepTMKanbHOro M ropu3oHTaNbHOro
ceyeHunii cekumun. BeptukanbHoe ceyeHne npoxoauT Yyepes ocu peaktopa u TBC B Hanpas-
neHun oT nepudepnn akTUBHON 30HbI K LeHTpy. CTaTucTuyeckas norpewHocTs pacyeTa
3HeproBbigeneHuns B TBane coctasaset 0,4% npu goseputenoHon sepoatHocTyu 0,95.

PacueTHble 3HaYeHMA A1 COPOKa Y3N0BbIX TOYEK, HOPMUPOBAHHbIE Ha cogepkaHue 22U,
OblAM UCNONb30BAHbI A1 BOCCTAHOBJIEHWSA NONS 3HEProBblfeneHus B nporpamme ENREDI.
CopepxkaHue 25U B TB3NAx COOTBETCTBOBAIO 3HAYEHUIO, NPUHATOMY B MOLENN peaktopa
NBI.1M ¢ HOY-TonnueoM. BoccTaHOBNEHHbIE 3HAYEHWUA OTHOCUTENBHOTO 3HEPrOBbIAeNe-
Hua B TBC cpaBHMBanMCb C pacyeTHbIMU JaHHbIMK, NONyYeHHbIMM ¢ nomowbio MCNP. Ha
pUCyHKe 5 npeAcTaBfeHbl pe3ynbTaThl CpaBHEHUA AN u3meputensHom cekuymum TBC 1-ro
pspa BOTK. Hanbonblwme otknoHeHus (8o 5%) BbIABAEHbI A/ TBINOB, HAXOAALMXCA Ha
nepucdepun cekuyumn. 3aHnxeHHoe BOCCTAHOBIEHME 3HAYEHMIT HabNoaaeTcs B 06NacTsaX,
rae KonnyecTBO Y3/710BbIX TOYEK B CTPOKAX PeLeTKN MUHUMANbHO.
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Puc. 4. PaguanbHoe pacnpepeneHue 3HEproBbIAENEHUs B U3MEPUTENbHOI
CEKLMM TOMNNUBHOM COOpKM 1-r0 psAa, NoAyYeHHOe B pe3ynbraTe HeHTPOH-
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1.00 1.00 1.00 1.01 1.02]1.01 1.03

1.01 1.01]1.00 1.02-

1.02 1.02 1.00j1.01 1. . d . 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.01 1.01]1.00 1.01 1.02

0.99 0.99 0.99 1.00 1.00 0.99 0.99 1.01 1.00 m 1.00

1.00 1.00 1.00 099 1.00 1.00 1.00 0.99 1.00 1.01 1.01 101]1.01 1.01 1.01

1.03 1.01]1.01 1.00 1.00 0.99 0.99

1.03 1.02 1.00]1.01 1.00 1.01 1.00 1.00 0.99 1.00 1.00 0.9 1.00 1.00 1.00

1.02 1.02 1.00]1.01

1.02 1.02 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.01 1.01 1.01 1.02]1.01 1.01 1.01

1.01 1.01 1.00

0.98 0.99 0.99 0.99

0.99 1.00 1.00 1.00 1.00 1.01 1.01

1.00 0.99 1.00 1.00 1.00 1.00

1.01 101 1.00 101 1.00 1.00 1.01 1.01

1.00 1.00 1.01 1.01

wt 21o| ]

0.99 0.99 0.99 0.99

0.98 0.98 0.98 1.01 1.01 1.00§0.99 1.00 1.00 0.99 0.98 0.98
0.97 0.97 099 101 1.01 1.01 0.99 1.00 1.00 1.00 0.99 0.97
97 1.01 1.01 1.00 1.00 0.99
1.02 1.02 1.00 1.01

Puc. 5. OTKNOHEHNA BOCCTAHOBNEHHBIX 3HAUEHUIl SHEPTOBLIAENEHNUA OT Pe3y/bTaToB MOAENM-
posanus, [1.00] - y3nosbie TouKH

MocKoMbKY KapTOrpaMMbl NOJIEN SHEProBbIAeNeHNA UCNOb3YIOTCA ANA ONpeaeneHns
abcontoTHoM mMowHocTn TBC, fononHUTeNbHO NpoBefieHa BepudUKaLms no paguanbHo-
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My Ko3duumenty. CornacHo meToauke uccnenoBaruii [8], paguanbHblil KO3QHULMEHT
npeACcTaBAfeT co60i OTHOWEHME UHTErPaNbHOTO IHEProBbIAENEHUA B U3MEPUTENIBHOM
CeKLMM K IHEProBbIAENEHMIO B PENEPHOM TOMIMBHOM JETEKTOPE, B KOTOPOM U3MEpsAeTCs
abCcoNTHAsA CKOPOCTb AAeNeHU:

468

qu
Kk,k == ’ (1)

gy

rAe g; — 3HeprosblAeNeHune B 7-TOM TBIIE U3MEPUTENIbHON CEKLUK; g, — SHEProBbIAENEHMNE
B K-TOM penepHOM TOMIMBHOM JeTEKTOPe U3MepUTeNbHON cekumu. [na Bepudukaymum
OblnM BbIOPaHbI TOMIMBHbIE LETEKTOPLI C HOMepamu k =5, 6, 7, 10, 11, 14, 15, 16 cornacHo
cXeMe Ha puc. 26.

OTHOCKUTeNbHaA NOrpewHoCcTb onpeaeneHna Koahduumenta K, paccuntbiBanacb no

tdhopmyne

8K, = M&ooo/o, ()

R(MCNP)

n

_ Z(KR(MCNP)_I‘ _KR(ENREDI)_i )2
(%)= ,
n-(n- 1)

roe S(I?R) — cpefHee KBafpaTuyeckoe OTKJIOHEHWEe CpPefHEero 3Ha4yeHus paguanbHoro
KO3 PUUNEHTA Ky cypepr) - ONPEAENEHHOTO MO N = 8 penepHbIM TOMIUBHbIM ETEKTOPAM.
B Tabnmue 2 npefcTaBieHbl UCXOLHbIE JaHHbIE AJ1f pacyeTa OTHOCUTENIbHON NorpeL-
HOCTU 8K, ¥ pe3ynbTaThl pacyeTa paananbHbix KO3hdULUEHTOB Kzcenreor) ¥ Keguwp)-
CornacHo pe3ynbTatam pacyeTa, anropuTm BbluncaeHunit nporpammoit ENREDI o6ecneun-
BaeT NoJyYeHMe pafuanbHOro Ko3duumeHTa c TOYHOCTbIO 10 0,4% npu [OBEPUTENLHO
BepoaTHocTu 0,95.

_ Tabnuua 2
NUcxopHble aaHHble pans pacyeta 8K, Ana usmeputesibHOMN CeKLUM
TONNIMBHOM c6opkm 1-ro u 3-ro pagos BOTK
Ne netekTopa
Mapametp 5 6 7 10 11 14 15 16
1-biit pag BOTK
Keqenreon) 560.5 | 575.4 | 562.7 | 549.5 | 556.0 | 505.0 | 517.1 | 505.9
Keqmcney 558.4 | 574.9 | 560.9 | 554.8 | 554.4 | 504.3 | 517.8 | 504.9
S(I?R) 0.73
3-un pag BOTK
O 561.6 | 579.0 | 562.7 | 556.0 | 560.5 | 516.2 | 528.8 | 511.5
Kequcney 562.1 | 580.6 | 563.0 | 557.7 | 560.1 | 515.0 | 528.1 | 513.9
s(K;) 0.25
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MpumeHeHUe nporpaMmbl AAS MCCAEAOBAHUHM Ha PU3UYECKOM NyCKe
peakropa UBI.1M ¢ HOY-TronAuBOM

[ina nonyyeHus pacnpefeneHns sHeprossigenenus no ceveHnto TBC kaxporo paga BOTK
npoBefieHbl 06/1yyaTeNbHbIE IKCNEPUMEHTbI C UCMOJIb30BAHUEM TOMIMBHBIX AETEKTOPOB,
YCTaHOB/IEHHbIX B hu3nyeckne makeTol TBC. 061y4eHMe MaKETOB NPOBOAMNOCH HA MOLYHOCTH
peakTopHoro nycka 400 Bt B TeyeHune 1000 c. [amma-cnekTpomeTpuyeckue nsmepeHus
OTHOCUTENbHOTO 3HEeproBblfeneHNns (MIHTEHCMBHOCTM ramma-u3nyyeHus) 061yyeHHbIX
TOMANBHbIX AETEKTOPOB MPOBOAMINCH C MOMOLLbIO fiBYX UAEHTUYHbBIX CLLUHTUANALUOHHBIX
ramma-cnekTpomeTpoB c fetektopamu Tuna Nal c pasmepamu kpuctanna 2'x 2.

B kayectBe ncxopHbix AaHHbix B nporpamme ENREDI ncnons3osannce 3HayeHus ot-
HOCMTENbHOTO YeNbHOro 3HeproBbliAeNeHNs B COPOKA TOMNBHbIX LeTEKTOPAX KaX[Aoro
(hM3nyecKoro makeTa, paccunTaHHble no Gopmyne

L1
W= (3)

roe I — UIHTEHCMBHOCTb ramMMa-nU3Ny4yeHus 7-oro TOMJUBHOMO SETEKTOPA, U3MepeHHas
C NOMOLLbIO CUMHTUANALMOHHOTO feTekTopa Ne 1, umn/c;

I — NHTEHCMBHOCTb raMMa-u3y4yeHus penepHoro TONJUBHOIO AeTEKTOPA, UMN/C; BENNYNHA
I n3mepsnach C NOMOLWbIO CLUHTUANALMOHHOTO feTekTopa N2 2 BO Bpems napanfiesibHoro
M3MepeHUs i-0ro TOMJIMBHOTO LETEKTOPA CUMHTUANALUOHHBIM feTekTopom Ne 1;

C,; — copepxaHue #5U B -oM TONJIMBHOM L€ TEKTOPE, HOPMUPOBAHHOE HA CPEAHIOKD MacCy
2%l B TB3NE NepudepuitHon 30Hbl NPOQUINPOBAHUA U3MEPUTENIBHON CEKLUU, OTH.E4,.

CopepxkaHue 25U B TONAMBHBIX AeTEKTOPAX ONpPeAeNeHo A0 NpoBefeHNUs 06ayyeHuns
Mo M3MEPEeHUAM ecTeCTBEHHON aKTUBHOCTM raMMa-u3/y4YeHuns C MOMOLLbIO paHee ynoms-
HYTBIX CUMHTUANALUOHHBIX raMmMa-cnekTpomeTpoB. Macca 22°U B TB3fax LEHTPaAbHOM
u nepudepninHoi 30H NpoPUANPOBAHUS U3MEPUTENIbHON CeKLMM 3afaBanach COrnacHo
NacnopTHbIM faHHbIM Ha u3nyeckue maketsl TBC.

Ha pucyHke 6 npuBefeHa KapTorpaMma OTHOCUTE/IbHOTO SHEPTOBbIAEIEHUS, MONYYEH-
Has no pe3ynbtatam paboTsl nporpammel ENREDI Ha npumepe TBC nepsoro psga BOTK.
Y3n08Bble TOUKM (TONNUBHbIE LETEKTOPbI) BblfeneHbl cepbiM LBeToM. CpefHee 3HaueHue
3HeproBbigeneruns no cevyeHunio TBC - 6.00.

CornacHo KapTorpamme Ha puc. 6, 3HayeHue pagnanbHoOro KoddduuneHTa Hepas-
HOMEpPHOCTW 3HeprosblgesneHns coctasuio 9.10/6.00=1.52. 3HayeHne OTHOCUTENLHOIO
IHEpProBLIfeNeHus B penepHom ToninMBHOM geTektope N2 10 LeHTpanbHOi 30HbI npodu-
NMpoBaHus cocTasuno 5.12/6.00=0.85.

MonyyeHHble pe3ynbTaTthl ObIIM UCMONb30BAHbLI B OTYETE MO PU3NYECKOMY MYCKY UC-
cnepoBaTtenbckoro peaktopa UBIL1M ¢ HOY-tonnnsom.

3akAaloueHue

PaszpaboTaHa nporpaMmma BOCCTAHOB/IEHWUS pacnpeaeneHns OTHOCUTENIbHOTO 3Hepro-
BbigeneHuns B 468-mu TB3anax TBC peaktopa MBI.1M, ocHOBaHHAA Ha MHOTOWHTEPBabHO
KBaApaTUYHON MHTEPNONALUN PYHKLMN ABYX NepeMeHHbIX. C NOMOLW b0 HENTPOHHO-(K-
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9.10 9.059.04 9.06
8.028.127.997.968.01 7.998.01 8.39 8.17
7.687.377.207.117.05 7.05 7.09 7.12 7.16 7.28 7.48 7.76
7.78 7.30 6.92 6.63 6.44 6.32 7.65 7.74 7.75 6.43 6.51 6.70 6.98 7.32 7.85
7.446.98 6.586.257.29 7.07 6.98 7.007.06 7.12 7.21 7.39 6.30 6.61 7.01 7.53
7.67 7.15 6.69 6.24 7.28 6.94 Bi#d 6.53 6.40 6158 6.60 6.68 BI6d 7.037.33 6,50 6.74 7.24 7.80
7.386.87 6.436.06 6.986.62 6.31 6.106.01 6.02 6.07 6.13 6.23 6.40 6.66 6.99 6.08 6.49 6.967.49
7.13 6.65 6.227.12 6.73 6.38 6.07 5.815.68 5.63 5.68 5.71 5.78 5.89 6.10 6.38 6.74 7.16 6.26 6.717.20
6.96 6.49 6.06 6.93 6.53 6.195.90 5.66 5.50 5.41 5.395.41 5.45 5.52 5.66 5.89 6.19 6.54 6.95 6.08 6.50 6.98
6.405.94 6.82 6.41 5188 5.77 5.57 5lA 5.34 5.27 588 5.26 5.29 5188 5.52 5.76 5198 6.40 6.80 5.93 6.38
6.355.935.55 6.345.96 5.665.45 5.31 522 5.13 5.095.08 5.105.15 5.25 5.43 5.67 5.97 6.32 5.51 5.89 6.31
6.38 5.955.56 6,34 5.95 5.61 5.38 5.22 5.15 5.06 5.004.97 4.97 5.015.08 5.22 5.41 5.64 5.95 6.31 5.52 5.90 6.34
6.055.646.43 6.02 5.66 5.37 5.19 5.09 5.03 4.96 0.00 0.00 4.94 5.01 5.11 5.25 5.44 5.68 6.00 6.39 5.61 6.02
6.23 5.815.40 6.18 5.78 5180 5.22 5.10 5 4.98 0.000.00 0.00 5.00 53 5.1 5.35 5143 5.80 6.16 5.49 5.81 6.36
6.035.626.38 5.96 5.58 5.295.12 5.04 4.99 4.93 0.00 0.00 4.95 5.03 5.13 5.25 5.39 5.61 5.94 6.35 5.59 6.02
6.345.895.48 6.27 5.80 5.44 5.21 5.07 5.03 4.96 4.92 4.91 494 4.995.07 5.18 532 5.49 5.78 6.16 5.43 5.84 6.30
6.255.805.38 6.1 5.70 5.37 5.18 5.07 5.02 4.96 4.954.96 4.99.5.04 5.13 5.27 5.44 5.68 6.04 5.31 5.71 6.17
6.215.70 6.50 6.04 5@ 5.26 5.19 5183 5.04 5.01 #67 5.02 5.06 Bl 5.22 5.40 Bi#d 5.96 6.28 5.61 6.08
6.656.155.70 6.45 6.01 5.655.41 5.26 5.175.11 5.115.13 5.14 5.18 5.27 5.43 5.65 5.95 6.34 5.58 6.02 6.51
6.62 6.13 5.69 6.46 6.04 5.73 5.50 5.36 5.26 5.22 5.25 5.26 5.30 5.36 5.51 5.72 5.98 6.35 5.58 6.02 6.49
6.62 6.14 5.725.35 6.155.85 5.62 5.475.20 5,38 5.41 5.44 5.51 5.63 5.82 6.08 5.26 5.61 6.04 6.52
6.63 6.20 5.80 5.59 6.30 5.92 572 5.61 5.56 548 5.61 5.68 579 5.97 6.21 5.33 5.69 6.10 6.57
6.275.915.595.30 6.16 5.93 5.83 5.82 5.86 5.91 6.02 6.17 5.24 5.46 5.75 6.14
6.39 6.08 5.76 5.46 5.20 5.07 6.11 6.15 6.19 5.16 5.28 5.43 5.62 5.84 6.20
6.275.95 5.645.41 5.32 5.31 5.35 5.42 5.53 5.67 5.83 6.02
6.16 6.00 5.68 5.62 5.61 5.71 5.82 6.08 6.11
6.14 6.126.16 6.25

Puc. 6. Kaptorpamma pacnpeaeneHus BOCCTaHOBIEHHOTO NOJIS SHEPTOBbIAENEHUA M0 CEYEHUIO
TOMANBHOM COOPKM

3M4eCcKoro mofennpoBaHusa u mogenu peaktopa WBIL.1M nposepeHa Bepudukaums
nporpammsl. COrnacHo Noay4YeHHbIM pe3ysbTaTaMm, aaAropuTM BblYMCAEHMUI NMPOrpamMmmoit
ENREDI no3BonseT ¢ xopolein TOYHOCTbIO BOCCTaHABAUBATL MONe IHEproBbifeNeHns no
ceyeHuto TBC ¢ yyeTom paguansHoro npopunupoBanusa. [Ins TB3N0B, pacnoNOKEHHbIX
Ha nepudepumn TBC, MakcumanbHas owmnbKa BOCCTAHOBEHNS cocTaBaseT 5%. 3HayeHue
OTHOCUTENbHOTO pafuanbHoro ko3 duumeHTa MoXeT ObITb ONpeseneHo ¢ TOYHOCTbIO A0
0,4% npu poBepuTenbHONM BepoATHOCTM 0,95.

Mo pe3ynbTaTam M3MepeHuii TONNUBHbLIX LeTEKTOPOB Ha U3MYECKOM NyCKe peakTopa
NBI.1M u pabotbl nporpammbl ENREDI nonyyeHbl KapTorpaMmMmbl OTHOCUTENbHOMO pac-
npepenenuns sHeprosbifeneHus 8 TBC peaktopa WUBIL1IM ¢ HOY-Tonnusom. lMonyyeHHble
KapTorpammbl MCNONb30BANNCh AN HAXOXKAEHUA PafManbHOro Ko3dduumneHTa HepaBHo-
MmepHocTu B TBC 1 OTHOCUTENbHOTO 3HEProBLILEHNUS B pENepHOM TONIUBHOM AeTeKTope
LJ1f NOCNefyiolWero pacyeta UHTerpanbHOro 3HeproebigeneHns B GuU3nIYecKoM MakeTe
nccnepyemoit TBC.
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WNccnepoBaHue BbiNoHEHO Npu (DMHAHCOBOM NoafepxKe MUHUCTEPCTBA IHEPrETUKM
Pecny6nuku KasaxcTaH B pamKax Hay4YHO-TEXHUYECKOI nporpamMmbl «Pa3BuTue aTOMHOIA
3HepreTuku B Pecnybnuke KasaxctaH Ha 2024—-2026 roasl» [IPH-BR24792713].
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Abstract

Physical studies on the radial energy release distribution in the fuel assembly of the
IVG.1M research reactor were conducted during the reactor’s physical start-up phase after
its conversion to low-enriched uranium (LEU) fuel. The research methodology involved
irradiation experiments on physical mockups of LEU fuel assemblies within the reactor
core, followed by measurements of gamma activity in irradiated fuel elements of the
mockup. Since such studies involve dose loads on personnel, minimisation of labour and
time costs is essential. This was achieved by reducing the number of measured fuel rods
and reconstructing the nodal (rod-by-rod) energy release non-uniformity across the
fuel assembly using the developed ENREDI program.The program employs polinomial
approximation-interpolation at uniformly arranged nodal points and accounts for
two-zone radial fuel profiling. This approach enabled the determination of the energy
release non-uniformity factor and supported further calculations of the assembly’s
absolute power. This work focuses on the description and verification of the ENREDI
program through neutron-physical simulation with MCNP5, along with findings from
the physical studies.
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This work focuses on the description and verification of the ENREDI program through
neutron-physical simulation with MCNP5, along with findings from the physical studies.
According to the verification results, the ENREDI program’s calculation algorithm reliably
reconstructs the energy release field across the fuel assembly cross-section, with
a maximum reconstruction error of 5% for peripheral fuel elements. Some underestimation
of values is observed in areas with fewer nodal points in lattice rows, indicating potential
improvements in accuracy for these specific regions.

Keywords: LEU fuel, energy release, interpolation, energy release field recovery, IVG.1IM
reactor.
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